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Abstrakt

Tato diplomová práce nejprve seznamuje čtenáře s problematikou chytré tele-
vize a vstupem textu na této platformě. Dále je práce zaměřena na průzkum
existujících metod vstupu textu na platformě hybridní televize. Následně po-
pisuje návrh, vývoj, testování a vyhodnocení vlastního řešení zadávání textu
využívající běžné dálkové ovládání. Návrh vlastního řešení je založen na pro-
studování předchozích studií v této oblasti a několika kolech pilotního testo-
vání. Dalším cílem práce bylo navrhnout a provést řízený experiment vstupu
textu na platformě interaktivní digitální televize. V experimentu jsem porov-
nal výkon (rychlost a chybovost), kterého participanti dosáhli prostřednictvím
navrhovaného řešení a pomocí virtuální klávesnice na obrazovce, která je de
facto standard zadávání textu na TV. Osm participantů provedlo 20 patnác-
timinutových bloků opisování textu pomocí obou testovaných metod vstupu
textu.

Na začátku bylo navrhované řešení pomalejší (4,3 WPM, neopravená chy-
bovost = 0,68%) než virtuální klávesnice (5,6 WPM, 0,85%). Během posled-
ního testování byla navrhovaná metoda rychlejší (14,9 WPM, 0,86%) oproti
virtuální klávesnici (12,9 WPM, 0,27%). Kvalitativní výsledky ukazují, že na-
vrhované řešení bylo více zábavné a jednodušší k použití než virtuální kláves-
nice.

Klíčová slova uživatelské rozhraní, použitelnost, User Experience, návrh,
testování, zadávání textu, virtuální klávesnice, dálkové ovládání, chytrá tele-
vize
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Abstract

This thesis first introduces readers to the issue of smart television and en-
tering text on this platform. Further work is focused on the exploration of
existing methods of text input on Hybrid Broadcast Broadband TV platform.
It also describes the design, development, testing and evaluation of their own
solutions entering text using a universal remote control. Design your solution
is based on the review of previous work in this area and several rounds of pi-
lot testing. Another aim was to design and carry out a controlled experiment
input text on a platform of interactive digital television. In the experiment I
compared the performance (speed and error rate), which participants achieved
through the proposed solution and using a virtual on-screen keyboard, which
is the de facto standard text input on the TV. Eight participants completed
20 fifteen-minute transcribing sessions of text with both text entry methods.

In the beginning proposed solution was slower (4.3 WPM, uncorrected
error rate = 0.68 %) than the virtual keyboard (WPM 5.6, 0.85 %). During
the last session, the proposed method was faster (14.9 wpm, 0.86 %) compa-
red with the virtual keyboard (12.9 wpm, 0.27 %). Qualitative results show
that the proposed solution was more fun and easier to use than the virtual
keyboard.

Keywords User Interface, Usability, User Experience, Design, Testing, Text
entry, Virtual Keyboard, Remote Control, Smart Television
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Úvod

Interaktivní digitální televize neboli Smart TV zaznamenala v posledních le-
tech značný rozmach. iDTV (interactive Digital Television) se dnes stala sou-
částí běžného života prakticky v každé rodině. Moderní digitální televizní
přijímače umožňuji využít plné interaktivity pomocí zpětného kanálu (cesty),
která spočívá v možnosti přenosu informací zpět k vysílateli televizního ob-
sahu. U některých aplikací je tedy více než kdy dříve vyžadován textový vstup.
A to může být pravě kámen úrazu. Televizní ovladač není pro tuto úlohu do-
statečně optimalizován. Aplikace, které vyžadují textový vstup, jsou např.
e-mailový klient, webový prohlížeč, instant messaging a mnoho dalších.

Motivace

Textový vstup na chytré televizi (Smart TV) je v poslední době značně rozší-
řen a stává se tedy velice důležitý. Ať už se jedná o zadání názvu televizního
pořadu, který chce divák vyhledat a poté sledovat z archivu, nebo zadání
doménového jména, které chce uživatel navštívit prostřednictvím své chytré
televize. Nelze zapomenout ani na komunikaci pomocí Instant Messagingu
(zkráceně IM) nebo psaní krátkých textových zpráv (SMS) či e-mailů. Zadá-
vání textu v drtivé většině probíhá prostřednictvím infračerveného dálkového
ovladače televizoru, ukázku typického provedení si můžete prohlédnout na ob-
rázku 1.2.

Televizní ovladač je z hlediska konstrukce a uspořádání ovládacích prvků
(resp. tlačítek textového vstupu) podobný klasickýmmobilním telefonům (kon-
krétně se jedná o tlačítka 0-9), jak opět ukazuje obrázek 1.2.

Nejrozšířenější můžeme říci, že dominantní způsob vstupu textu na chytré
televizi je tzv. metoda Virtual On-Screen Keyboard (česky nejčastěji označo-
vána jako virtuální klávesnice na obrazovce) v podobě matice písmen tvaru
mřížky 5x8 (viz např. 1.3) neboť je zřejmě nejsnadněji implementovatelná.
Občas se vyskytují i jiné způsoby, v současnosti málo rozšířené jako např.
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Úvod

QWERTY klávesnice, které však nelze implementovat na standardních ovlada-
čích, ale vyžadují jiné přídavné zařízení nebo metoda MultiTap 2.2.1, protože
se jedná o stejný princip psaní jako na klasických mobilních telefonech.

Cíle práce

Cílem práce je prozkoumat současné metody zadávání textu na platformě
chytrých televizí prostřednictvím vstupního zařízení – dálkového ovladače TV.
Vytvořit pokud možno ucelený přehled více i méně tradičních metod vstupu
textu se zaměřením zejména na ty, které se týkají Smart TV a klasického
infračerveného dálkového ovládání TV.

Hlavním cílem této práce je navrhnout a vytvořit vlastní nové řešení me-
tody vstupu textu, která se od ostatních bude lišit. Dalším úkolem je nově
vytvořenou metodu řádně otestovat, a to jak v průběhu vývoje (testování pro-
totypů), tak po dokončení prvních funkčních verzí. Testování si klade za cíl,
aby výslednou aplikaci mohli vyzkoušet reální uživatelé, kteří nemají žádné
hlubší technické vědomosti ani o vstupních metodách obecně, ani o vývoji pro-
jektu a případné změny vyplývající z testování zapracovat do pilotní aplikace.

Dalším cílem práce je zjistit závislost efektivity vstupu textu na použité
vstupní metodě. Součástí práce je navrhnout a provést řízený experiment s
uživateli neboli participanty. Pro účely experimentu je nutné implementovat
testovací aplikaci, která bude simulovat zadávání textu vybranými metodami
prostřednictvím dálkového ovladače na Smart TV. Takto získaná data, rych-
lost a chybovost vstupu textu, budou dále statisticky analyzována.

Posledním a neméně důležitým záměrem je dojít k závěru, zda by taková
metoda byla použitelná pro širší skupinu lidí a zda poskytuje nějaké výraznější
výhody oproti metodám, které již existují a jsou aktivně používány. V případě,
že ano, posoudit, zda by stála za další vývoj.

Organizace dokumentu

V následující kapitole 1 je popsán současný stav vstupních metod na plat-
formě chytré televize (HbbTV). Tato kapitola se nejprve obecně zabývá úvo-
dem do platformy Smart TV konkrétně hybridní televize. Poté uvádí čtenáře
do problematiky vstupu textu a popisuje zařízení ke vstupu textu na platformě
chytré televize. Dále následuje důkladné prozkoumání existujících řešení uži-
vatelského rozhraní vstupu textu na platformě HbbTV. Na konci kapitoly je
uvedeno shrnutí stávajících řešení.

Kapitola 2 se zabývá analýzou. Nejprve popisuje analýzu možností inter-
akce na cílové platformě TV. Dále analyzuje možnosti vlastního řešení - me-
tody vstupu textu na Smart TV. V poslední sekci kapitoly je uvedena analýza
cílové skupiny navrhovaného řešení a definovaní person.
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Organizace dokumentu

Ve třetí kapitole najdeme informace týkající se návrhu vlastního řešení
vstupní metody, včetně prototypů a cílové skupiny. Kromě toho zde je uve-
deno také zdůvodnění a vysvětlení jednotlivých myšlenek a aspektů aplikace
(vysvětlení postupu při návrhu). Obsahuje také expertní vyhodnocení pro-
totypu a zapracování změn do návrhu finální aplikace včetně popisu pilotní
aplikace (její funkce, vzhled a chování) a stručný popis implementace.

Následující Kapitola 4 se zabývá testováním vytvořené aplikace a řízeným
experimentem. Podrobně je uvedeno nastavení a návrh testu, dále je popsána
organizace experimentu, a v další sekci je popsána testovací aplikace. Kapitola
uvádí i použité metriky pro měření rychlosti a chybovosti vstupu textu. V sekci

[…]

možné podpořit tím, že se prodlouží viditelné části os neboli se zvýší počet
zobrazených znaků.

Dalším běžným problémem, který způsoboval chyby psaní je podle [33]
skutečnost, že zručnost palce a rozsah pohybu podél jedné z diagonály je lepší
než podél druhé úhlopříčky. Z tohoto důvodu by bylo vhodnější nejpravděpo-
dobnější znaky umístit do vertikální či horizontální osy.

Porovnali jsme výkon našeho řešení s jinou metodou. Studie [17] uvedla
rychlost vstupu textu jejich metody 13 WPM. Naši participanti dosáhli pro-
střednictvím našeho navrženého řešení 14,9 WPM. Experimenty ovšem nebyly
stejné, v rámci porovnávané studie [17] participanti používali pouze jejich tes-
tovanou metodu na dvou různých vstupních zařízeních a učili se tedy pouze
jejich metodu. Naši účastníci používali dvě různá rozložení a trénovali po dobu
20 session. Rychlost vstupu textu porovnávané metody začátečníka byla 4
WPM podle [17]. Výkon vstupu textu prostřednictvím naší navržené metody
jsme naměřili v průměru 5,1 WPM. Domníváme se, že navržené řešení by
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mohlo být snadnější k naučení než se učit způsob uvedený v [17].
Navrhovaná metoda může být snadno přizpůsobena k použití na libovol-

ném vstupním zařízení, které je schopno poskytnout devět různých vstupů
(tlačítek).
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Závěr

V této diplomové práci jsem se zaměřil na alternativní metody zadávání textu
v prostředí interaktivní digitální televize včetně návrhu vlastního řešení, které
bylo důkladně testováno v řízeném experimentu s participanty.

Nejprve bylo nutné prostudovat a popsat problematiku Smart TV zejména
rozšířený standard založený na CE-HTML a sice Hybrid Broadcast Broadband
TV (HbbTV), který je čím dál více diskutovaný v kontextu chytré televize,
jako prostředek pro distribuci rozšířených a nelineárních služeb (VOD).

Po seznámení s problematikou vstupu textu na platformě Smart TV kon-
krétně hybridní televize byla provedena analýza dvanácti stávajících řešení,
která poskytla vhled do aktuální podoby HbbTV aplikací zabývajících se za-
dáváním textu. Na konci sekce je uvedeno shrnutí současných řešení a jejich
výhody a nevýhody. Jako nejrozšířenější metoda vstupu textu na interaktivní
digitální televizi byla zjištěna metoda virtuální skenovací klávesnice na obra-
zovce.

Práce dále popisuje dostupné možnosti interakce na cílové platformě Smart
TV. Dále se kapitola zabývala analýzou možných způsobů řešení. Pro vy-
tvoření rešerše, prozkoumání a popsání metod vhodných pro vstup textu na
platformě interaktivní digitální televize, bylo nezbytné detailně prostudovat
velké množství odborné literatury a článků publikovaných ve sbornících. Díky
tomu podkapitola, která se těmito metodami zabývá, je značně rozsáhlá, ne-
boť představuje 12 různých způsobů včetně jejich charakteristik - výkonu a
chybovosti. Poté byl proveden uživatelský průzkum formou dotazníku s osmi
uživateli spadajících do cílové skupiny, který odráží požadavky uživatelů, a
tím nabízí podklady k vytvoření uživatelsky použitelného řešení.

V této práci jsem představil novou metodu zadávání textu pro rychlejší
psaní na platformě Smart TV prostřednictvím dálkových ovladačů. Poté co
byl proveden a realizován původní návrh, byla provedena rozsáhlá uživatelská
studie pro zjištění zpětné vazby od uživatelů. V komparativní studii jsem
prokázal, že navrhované řešení je rychlejší po zhruba 5 hodinách tréninku než
dominantní stávající řešení virtuální skenovací klávesnice na obrazovce.
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Tabulka 5.7: Souhrnné výsledky - Stávající vs. navrhované řešení

Stávající řešení Navrhované řešení
Počáteční rychlost 6,32 WPM 5,10 WPM
Konečná rychlost 12,90 WPM 14,87 WPM
Celková chybovost 5,35% 8,21%

Spokojenost uživatelů 2 z 5 3,5 z 5

V rámci této práce bylo nezbytné navrhnout a provést řízený experiment,
ve kterém bylo cílem zjistit závislost efektivity vstupu textu na použité vstupní
metodě. Pro experiment bylo nutné implementovat testovací aplikaci, která
používala jak testované navrhované řešení, tak i dominantní stávající řešení -
metodu virtuální klávesnice. Vstupní zařízení obvykle používané v prostředí
Smart TV je klasické dálkové ovládání. Řízeného experimentu, který testoval
zadávání textu na televizi, se zúčastnilo celkem 8 participantů každý v 20
session po 30 minut. V rámci experimentu se zjišťovaly a ukládaly informace
převážně o rychlosti psaní každé věty a chybovosti vstupu textu.

Data byla později statisticky vyhodnocena. Na základě experimentu jsem
prokázal, že nově navržená metoda vstupu textu je po tréninku v použití
rychlejší než virtuální klávesnice. Podle provedené studie, byli participanti
na začátku testování statisticky signifikantně rychlejší prostřednictvím virtu-
ální klávesnice (6,32 WPM) než pomocí navrhovaného řešení (5,10 WPM).
Během posledního testování bylo navrhované řešení (14,87 WPM) statisticky
signifikantně rychlejší než virtuální klávesnice (12,90 WPM). Nejrychlejší par-
ticipant dosáhl průměrné rychlosti vstupu textu 21,24 WPM během poslední
session pomocí nově navržené metody. Studie také ukázala, že uživatelé shle-
dali navrženou metodu snadno pochopitelnou a zábavnou. Subjektivně si účast-
níci mysleli, že zvládli novou metodu poměrně rychle ve srovnání s jejich sku-
tečnou rychlostí zlepšení.
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Příloha A
