Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Bc. Tomáš Pavlík
Vedoucí práce: Ing. Pavel Žikovský, Ph.D.
Název práce: Alternativní metody zadávání textu na chytrých televizích
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 31. 1. 2017

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:
1. Náročnost a další komentář k zadání 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
Komentář: Práce se zabývá vlastním návrhem metody zadávání textu na chytrých televizích pomocí dálkového ovladače.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:
2. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Komentář: Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:
3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
Komentář: Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Věcná a logická úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Komentář: Práce je logicky členěna, jednotlivé kapitoly na sebe plynule navazují.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.
Komentář: Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria: Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Komentář: Seznam literatury má 34 položek které jsou správně referencovány z textu.

<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění 100 (A)
<i>Popis kritéria:</i> Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.
<i>Komentář:</i> Výsledkem práce je funkční metoda (i pilotní aplikace) zadávání textu na chytrých televizích.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - nehodnotí se</i>
8. Komentář o využitelnosti výsledků
<i>Popis kritéria:</i> Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.
<i>Komentář:</i> Studentem vyvinutá metoda zadávání textu je srovnatelná či dokonce rychlejší než metody stávající.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:</i>
9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení 9a: 1=výborná aktivita, 2=velmi dobrá aktivita, 3=průměrná aktivita, 4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita, 5=nedostatečná aktivita 9b: 1=výborná samostatnost, 2=velmi dobrá samostatnost, 3=průměrná samostatnost, 4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost, 5=nedostatečná samostatnost
<i>Popis kritéria:</i> Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).
<i>Komentář:</i> Student pracoval samostatně a sám inicioval konzultace.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
10. Celkové hodnocení 100 (A)
<i>Popis kritéria:</i> Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.
<i>Text hodnocení:</i> Výsledkem práce je inovativní metoda zadávání textu na chytrých televizích, která má oproti metodám stávajících řadu výhod, hlavně v rychlosti zadávání. Metoda byla zevrubně otestována a jako taková je připravena k nasazení třetími stranami.

Podpis vedoucího práce: